関係のみなさま
令和５年６月１５日

公益財団法人石水博物館
理事長 伊藤歳恭

三重大学・石水博物館による学術連携・協力に関する協定書 締結式について

国立大学法人三重大学・公益財団法人石水博物館は、6月 23日(金)、学術連携・協力に
関する協定書の締結式を行います。

記

日 時       令和 5年 6月 23日(金) 14:15～14：50

場 所       石水博物館 2階 多目的室

出席者   石水博物館 理事長 伊藤歳恭

       事務局長 野崎昌孝

     三重大学   学長 伊藤正明

           理事（研究、情報担当）副学長 吉岡基

式次第   １ 開式

２ 出席者紹介

３ 代表者挨拶（三重大学長、石水博物館理事長）

４ 協定書署名・記念撮影

５ 閉式

【概要】

本協定は、地域に根差した教育・研究と社会連携活動を推進する三重大学と、所蔵資料
の調査研究・展示等の各種の博物館事業を通じて地域文化の振興を担う石水博物館が連携
し、双方の学術・文化・教育活動を推進することを目的として締結するものです。

石水博物館は川喜田半泥子の作品、伊勢商人関係資料、多様な古典籍、本草学の図譜類、
からくり人形など、収蔵品の領域分野は多岐にわたりますが、三重大学では、教員が収蔵
資料の調査に携わるなど、兼ねてより連携活動を行ってきました。2022年度からは、近年
当館で発見された浮世絵貼交帖（はりまぜちょう）の調査に三重大学生が参画し、目録化
を進めています。これらの実績に基づき、今後、両法人が組織的に連携するための協定を
締結します。
協定書締結式は、浮世絵貼交帖の調査成果が反映された三重大学特別協力展覧会「英雄

伝説―博物館でヒーロー発見―」の開催前日にあたる 6月 23日（金）に執り行います。
締結式後に開催する展示解説では、調査に参加した三重大学生が、本物の資料に向き合

った思いと共に展示の魅力を語ります。

以上

＜本件に関するお問合せ＞

【締結式の取材申し込み、式の内容に関すること】

石水博物館 学芸課

TEL： 059-227-5677  E-mail： office@sekisui-museum.or.jp

【協定の内容に関すること】

三重大学国際・情報部図書館チーム

TEL： 059-231-9032  E-mail： lib-kikaku@ab.mie-u.ac.jp